
 
 

  
 
 
 

 

Resolução nº 012/2015-CENS/CEPE/UFRR                                                                   
 

Altera o Projeto Pedagógico do Curso de Tecnologia 

em Agroecologia.  

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que foi deliberado pela CENS durante a reunião 

ordinária realizada no dia 20 de março de 2015 e considerando o que consta no processo nº 23129.001792/2015-

83, 

 RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o Projeto Pedagógico do Curso de Tecnologia em Agroecologia, visando adequar suas diretrizes 

com as recomendações feitas pelo Ministério da Educação – MEC, a saber: 

I- Ofertar, em caráter optativo, a disciplina de Língua Brasileira de Sinais – Libras;  

II-Alterar as disciplinas do 5º e 6º semestres, conforme tabela de equivalência abaixo:  

5º SEMESTRE 

ANTIGA ATUAL 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR C/H CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR C/H 

TAE500 Metodologia da Pesquisa 

Científica e TCC 

40hrs TAE500 Metodologia da Pesquisa 

Científica II 

30hrs 

6º SEMESTRE 

ANTIGA ATUAL 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR C/H CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR C/H 

TAE Metodologia da Pesquisa 

Científica – TCC III 

84hrs TAE Metodologia da Pesquisa 

Científica III 

44hrs 

 Prática Profissional e TCC, Metodologia da Pesquisa Científica-TCC III, Estágio Curricular 

Supervisionado e TCC, somados representam 440 hrs e passam a denominar-se de Atividades 

Complementares, com 60 hrs, Trabalho de Conclusão de Curso com 60 hrs e Estágio Curricular 

Supervisionado, com 120 hrs.  

 

Art. 2º. Esta resolução possui efeitos retroativos à data de 23 de março de 2015. 

 

CÂMARA DE ENSINO/ UFRR, Boa Vista-RR, 10 de abril de 2015. 

 

 

Prof. Dr. Antonio Cesar Silva Lima 

Presidente da Câmara de Ensino 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
CÂMARA DE ENSINO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3108 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br 

 

 

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br

